Considerând că în speță, după cum se constată din actele din dosar, defunctul Alexandru Șendrea la moartea sa institue ca moștenitoare asupra nudei proprietăți a averii sale pe copila sa Elena Șendrea, iar uzufructul acestei averi îl lasă soției sale d-na Profira Șendrea, dispunând în acest mod prin testamentul său olograf cu data de 13/25 Ianuarie 1889, care consfințește ultima sa voință ;

Considerând că la mariajul d-rei Elena Șendrea cu contestatorul, Dr. C. Mancaș, d-na Profira Șendrea constitue dotă fiicii sale întregul uzufruct ce-i fusese lăsat de soțul său def. Al.